
Valdības mājā apskatāma izstāde “Latvijas valdībai 100”

  Publicēts pirms vairāk nekā 6 gadiem

Publicēts: 05.09.2018.

Cik valdību un to vadītāji bijuši Latvijā, kādi ir valdību būtiskākie lēmumi un kas raksturo katru no Latvijas Ministru prezidentiem –

tie ir nozīmīgākie jautājumi, uz ko atbild izstāde “Latvijas valdībai 100”, ko 5. septembrī Ministru kabinetā atklāja Ministru

prezidents Māris Kučinskis.

“Mēs – atjaunotās Latvijas valsts premjerministri – esam piedzīvojuši atmodu un Latvijas neatkarības atjaunošanu. Mēs visi kļuvām

par politiķiem un valdības vadītājiem. Katram no Ministru prezidentiem bija savi izaicinājumi, savi mērķi un savs priekšstats par

Latvijas attīstības ceļu. Par spīti kļūdām un neatbildētiem jautājumiem Latvija ir neatkarīga valsts, un tā attīstās,” uzrunājot

klātesošos izstādes atklāšanā, uzsvēra M. Kučinskis.

Izstādē “Latvijas valdībai 100”, raugoties caur visu Latvijas premjerministru prizmu, atspoguļota Latvijas valdības veidošanās

vēsture, tās darbs un būtiskākie lēmumi laikā, kad valsts tika nodibināta un arī pēc neatkarības atgūšanas 1990. gadā.

Izstāde eksponēta visos četros Ministru kabineta ēkas stāvos, un tā tematiski sadalīta trīs Latvijas valstij svarīgos laikposmos –

neatkarība, neatkarības pārrāvums un neatkarības atgūšana. Izstādē “Latvijas valdībai 100” var uzzināt būtiskākos faktus par to,

kas ir valdība, kā tā veidojās, kāda ir tās loma valsts attīstībā, ar kādām grūtībām tai bija jāsaskaras pirmajās pastāvēšanas dienās,

kad tai nebija ne naudas, ne telpu, ne faktiskas varas. Tāpat ikviens var tuvāk iepazīt neatkarīgās Latvijas Ministru prezidentus un

to, kādus lēmumus viņi pieņēmuši, kā arī kurš, atbilstoši savām prasmēm un izglītībai, licis pamatus dažādu nozaru attīstībai.

https://www.mk.gov.lv/lv


Ekspozīcijā ir atspoguļots arī 1934. gada valsts apvērsums un 1940. gada okupācija, pieminot amatpersonas, kuras cieta režīma

maiņā, paliekot uzticīgas brīvas Latvijas idejai. Izstādes noslēgums ir veltīts Latvijas Republikas neatkarības atgūšanai, un šajā

izstādes daļā ikviens var atsaukt atmiņā jaunāko 28 gadu valsts vēsturi, pārskatot šī laika premjeru pieņemtos lēmumus, kas ir

bijuši īpaši svarīgi, lai Latvijas valsts veiksmīgi atgūtos gan iekšpolitikas, gan ārpolitikas jomās.

“Valsts kanceleja nodrošina Latvijas valdības darbu jau kopš pirmajām valdības izveidošanas dienām, līdz ar to lēmums godināt

valdības simt gadus, radot izstādi “Latvijas valdībai 100”, ir likumsakarīgs. Ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir jāzina savas valsts

vēsture, un, tā kā valsts un valdība ir neatšķiramas viena no otras, tikpat svarīgi ir zināt arī to, kā pirms 100 gadiem entuziasma,

drosmes un neatlaidības pilni pirmie valdības pārstāvji piepildīja savu sapni par brīvu Latviju. Aicinu ikvienu Latvijas iedzīvotāju

skatīties uz šo izstādi kā uz aizraujošu “vēstures stundu”, kur interesantā veidā, atrodoties vēsturiskā ēkā – Ministru kabinetā,

iespējams gūt vērtīgas zināšanas, ko pēcāk nodot nākamajām paaudzēm. Zināt savas valsts veidošanās stāstu ir vērtīgākā dāvana,

ko varam pasniegt ikvienam Latvijas iedzīvotājam,” pauž Valsts kancelejas direktors Jānis Citskovskis.

Ekspozīcijā iekļauta ne tikai faktoloģiska informācija, bet tajā redzamas arī fotogrāfijas, citāti no valdību protokoliem, tā laika

preses un iedzīvotāju pārdomām, kas parāda, kā notiekošās pārmaiņas uztvēra cilvēki un kam viņi ticēja. Tāpat izstādē eksponēti

oriģināli materiāli, piemēram, ministru krēsls, kas izgatavots 20. gadsimta 30. gados, un Latvijas valsts karogs, kuru organizācija

“Daugavas Vanagi” uzdāvināja Latvijas Tautas frontei 20. gadsimta 80. gadu beigās.

Izstāde “Latvijas valdībai 100” Ministru kabinetā būs aplūkojama līdz 15. decembrim. Plašāka informācija par pieteikšanās kārtību

pieejama šeit. Laipni aicināts ikviens interesents!

Izstādes “Latvijas valdībai 100” pamatā ir pētījumi un raksti par neatkarīgās Latvijas Ministru prezidentiem līdz 1940. gadam,

Pagaidu valdības sēžu protokoli notikumos un atmiņās laikā no 1918. līdz 1920. gadam, kā arī materiāli no Latvijas muzeju

krājumiem. Ekspozīcija tapusi, Valsts kancelejai sadarbojoties ar Augstāko tiesu, Ārlietu ministriju, Cēsu vēstures un mākslas

muzeju, Ģirta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeju, Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeju, Latvijas Kara muzeju, Latvijas

Nacionālo arhīvu, Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, Liepājas muzeju, Madonas novadpētniecības un

mākslas muzeju, Rakstniecības un mūzikas muzeju, Valkas novadpētniecības muzeju un Valsts prezidenta kanceleju.

Izstādes saturs – Valsts kanceleja, Dr. sc. pol. Ivars Ijabs un žurnāliste Ilze Dobele. Ekspozīcijas mākslinieciskā koncepcija – dizaina

birojs “H2E”.

Justīne Deičmane

Valsts kanceleja

Komunikācijas departaments

Vadītāja vietniece

Tālrunis: 67082828, 26186068

E-pasts: Justine.Deicmane@mk.gov.lv

https://www.mk.gov.lv/node/177
https://www.flickr.com/photos/valstskanceleja/44440776212/in/album-72157673091888668
mailto:Justine.Deicmane@mk.gov.lv


Saistītas tēmas

Valsts kanceleja

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/valdibas-maja-apskatama-izstade-latvijas-valdibai-100

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B147%255D=147

	Valdības mājā apskatāma izstāde “Latvijas valdībai 100”
	Saistītas tēmas

